
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 94 – de 22 de Maio de 2018 - Publicação em: 22 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

 

   

               Ano 2 - Nº. 94 - Publicação 22/05/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 94 – de 22 de Maio de 2018 - Publicação em: 22 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 363, DE 11 DE MAIO DE 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, 

de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.013395/2018-99, resolve: 

 

I – Designar GLYDIANNE MARA DIOGENES FERNANDES, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

2036599, para exercer a função de Coodenador de Pesquisa e Extensão do Centro de Tecnologia/CTEC, código FG-01. 

II – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

III – Homologar os atos praticados pelo Coordenador de Pesquisa e Extensão, a partir de 13/04/2018. 

*Publicado no DOU de 17/05/2018, seção 2, pág. 27. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 365, DE 11 DE MAIO DE 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, 

de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.015463/2018-54, resolve: 

 

I – Designar MANUELLA ARAGÃO PINHEIRO, ASSISTENTE SOCIAL, matrícula SIAPE nº 1036852, para 

exercer a função de Coordenador de Política Estudantil da Pró-Reitoria Estudantil/PROEST, código FG-04. 

II – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

*Publicado no DOU de 17/05/2018, seção 2, pág. 27. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

DISPENSAR 

 

PORTARIA Nº 362, DE 11 DE MAIO DE 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, 

de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.013395/2018-99, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 94 – de 22 de Maio de 2018 - Publicação em: 22 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

I – Dispensar, a partir de 13/04/2018, ROBERALDO CARVALHO DE SOUZA, Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 1120744, da função de Coordenador do Núcleo de Pesquisas Tecnológicas, código FG-01. 

*Publicado no DOU de 17/05/2018, seção 2, pág. 27. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 364, DE 11 DE MAIO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, 

de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.015462/2018-18, resolve: 

 

I – Dispensar MANUELLA ARAGÃO PINHEIRO, ASSISTENTE SOCIAL, matrícula SIAPE nº 1036852, da função 

de Gerente de Assistência Estudantil da Pró-Reitoria Estudantil/PROEST, código FG-01, a partir desta data. 

*Publicado no DOU de 17/05/2018, seção 2, pág. 27. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 360, DE 10 DE MAIO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, 

de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.015163/2018-75, resolve: 

 

I – Dispensar BRUNA CYNTHIA SILVA QUEIROZ CRUZ, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

2182345, da função de Secretário Administrativo do Instituto de Ciências Atmosféricas/ICAT, código FG-04. 

II – Designar RAFAEL ALEXANDRE MARQUES ARAÚJO, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 

2259519, para exercer a função supracitada. 

III – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

*Publicado no DOU de 17/05/2018, seção 2, pág. 27. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 94 – de 22 de Maio de 2018 - Publicação em: 22 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

LOTAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 387, DE 18 DE MAIO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.016602/2018-67, resolve: 

 

Lotar TÁCITO TRINDADE DE ARAÚJO TIBURTINO NEVES, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, no Campus Arapiraca/Sede, a partir de 14/05/2018. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

REMOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 355, DE 09 DE MAIO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, 

de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.004837/2018-14, resolve: 

 

Remover, de ofício, o servidor ERINALDO SOARES DA SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar de Cozinha, 

matrícula SIAPE nº 1120840, do Departamento de Registro e Controle Acadêmico para a Faculdade de Letras, a partir de 

10/05/2018. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 359, DE 10 DE MAIO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, 

de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.009614/2018-35, resolve: 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 94 – de 22 de Maio de 2018 - Publicação em: 22 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

Retificar, em parte, a Portaria nº 264/PROGEP, publicada no Boletim de Pessoal nº 66, em 11/04/2018 e no DOU de 

11/04/2018, seção 2, pág. 22, que dispensou JOSÉ CICERO PINTO DOS SANTOS e Designou CARLOS 

HENRIQUE CALIXTO DOS SANTOS na função de Secretário Executivo da Pró-Reitoria Estudantil, da seguinte 

forma: onde se lê “Dispensar JOSÉ CÍCERO PINTO DOS SANTOS”, leia-se “Dispensar, a partir de 21/11/2017, JOSÉ 

CÍCERO PINTO DOS SANTOS”. 

*Publicado no DOU de 17/05/2018, seção 2, pág. 27. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 94 – de 22 de Maio de 2018 - Publicação em: 22 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 665, DE 15 DE MARÇO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.28615/2017-06, resolve: 

 

I – Conceder o percentual de 30% (trinta por cento) ao (à) servidor (a) RONALDO DOS SANTOS, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2050432, lotado (a) no (a) Campus Sertão, referente ao Incentivo à 

Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 02/02/2018, data de abertura do processo. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 666, DE 15 DE MARÇO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.32498/2017-77, resolve: 

 

I – Conceder o percentual de 25% (vinte e cinco por cento) ao (à) servidor (a) VANESSA COSTA SANTOS, ocupante 

do cargo de Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais, matrícula SIAPE nº 2184958, lotado (a) no (a) Campus 

Arapiraca, referente ao Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 15/09/2017, data de abertura do processo. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 685, DE 19 DE MARÇO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.07624/2018-36, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 94 – de 22 de Maio de 2018 - Publicação em: 22 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

I – Conceder o percentual de 52% (cinquenta e dois por cento) ao (à) servidor (a) EVERTON FABRÍCIO CALADO, 

ocupante do cargo de Psicólogo-Área, matrícula SIAPE nº 3922185, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca - Polo Palmeira 

dos Índios, referente ao Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 05/03/2018, data de abertura do processo. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 686, DE 19 DE MARÇO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.07615/2018-45, resolve: 

 

I – Conceder o percentual de 30% (trinta por cento) ao (à) servidor (a) MARIA DE FATIMA DOS PRAZERES 

LEOBINO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1119910, lotado (a) no (a) Gabinete 

Reitoral - GR, referente ao Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 02/03/2018, data de abertura do processo. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 687, DE 19 DE MARÇO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.04364/2018-47, resolve: 

 

I – Conceder o percentual de 25% (vinte e cinco por cento) ao (à) servidor (a) GENÁRIO BATISTA DOS SANTOS, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 3008467, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca - 

Polo Viçosa, referente ao Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 05/02/2018, data de abertura do processo. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 94 – de 22 de Maio de 2018 - Publicação em: 22 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

PORTARIA Nº 688, DE 19 DE MARÇO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.07238/2018-44, resolve: 

 

I – Conceder o percentual de 25% (vinte e cinco por cento) ao (à) servidor (a) TIAGO RODRIGUES DOS SANTOS, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área, matrícula SIAPE nº 1758882, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca - 

Polo Viçosa, referente ao Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 28/02/2018, data de abertura do processo. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 691, DE 20 DE MARÇO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.07921/2018-81, resolve: 

 

I – Conceder o percentual de 52% (cinquenta e dois por cento) ao (à) servidor (a) KARINA PESSOA OLIVEIRA, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área, matrícula SIAPE nº 1928327, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca - 

Polo Viçosa, referente ao Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 05/03/2018, data de abertura do processo. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 701, DE 22 DE MARÇO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.05422/2018-50, resolve: 

 

I – Conceder o percentual de 75% (setenta e cinco por cento) ao (à) servidor (a) ANA PAULA OLIVEIRA DA SILVA, 

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1614366, lotado (a) no (a) Instituto de 

Química e Biotecnologia - IQB, referente ao Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 

12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 94 – de 22 de Maio de 2018 - Publicação em: 22 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 09/02/2018, data de abertura do processo. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 712, DE 23 DE MARÇO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.08042/2018-77, resolve: 

 

I – Conceder o percentual de 52% (cinquenta e dois por cento) ao (à) servidor (a) ABEL BARBOSA LIRA NETO, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área, matrícula SIAPE nº 2057201, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, 

referente ao Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos 

Cargos Técnico-Administrativos em Educação. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 06/03/2018, data de abertura do processo. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 738, DE 28 DE MARÇO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.28287/2017-30, resolve: 

 

I – Conceder o percentual de 30% (trinta por cento) ao (à) servidor (a) TACIANA GRIGÓRIO DA CONCEIÇÃO, 

ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais, matrícula SIAPE nº 2414664, lotado (a) no (a) 

Faculdade de Letras - FALE, referente ao Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, 

do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 23/08/2017, data de abertura do processo. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 739, DE 28 DE MARÇO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.09013/2018-22, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 94 – de 22 de Maio de 2018 - Publicação em: 22 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

I – Conceder o percentual de 30% (trinta por cento) ao (à) servidor (a) MÁRCIO ALEXANDRE DOS SANTOS 

SILVA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1899452, lotado (a) no (a) 

Campus Arapiraca - Polo Penedo, referente ao Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 

12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 13/03/2018, data de abertura do processo. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 740, DE 28 DE MARÇO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.09649/2018-74, resolve: 

 

I – Conceder o percentual de 30% (trinta por cento) ao (à) servidor (a) LUCICLEIDE COSTA FERREIRA, ocupante 

do cargo de Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE nº 2316496, lotado (a) no (a) Hospital Universitário Professor 

Alberto Antunes - HUPAA, referente ao Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, 

do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 20/03/2018, data de abertura do processo. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 758, DE 02 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.04980/2018-06, resolve: 

 

I – Conceder o percentual de 15% (quinza por cento) ao (à) servidor (a) NIDIA MARIA DA SILVA, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1763123, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 

Trabalho - PROGEP, referente ao Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 08/02/2018, data de abertura do processo. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 94 – de 22 de Maio de 2018 - Publicação em: 22 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

PORTARIA Nº 776, DE 06 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.06698/2017-74, resolve: 

 

I – Conceder o percentual de 35% (trinta e cinco por cento) ao (à) servidor (a) ADSO LEVI SOARES DE 

FIGUEIREDO MENDES, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1769676, lotado (a) 

no (a) Departamento de Contabilidade e Finanças - DCF, referente ao Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da 

Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 09/03/2018, data de abertura do processo. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 777, DE 06 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.05162/2018-12, resolve: 

 

I – Conceder o percentual de 25% (vinte e cinco por cento) ao (à) servidor (a) CAMILA ALEXANDRE 

CAVALCANTE DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE nº 2378606, lotado 

(a) no (a) Centro de Ciências Agrárias - CECA, referente ao Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 

11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 08/02/2018, data de abertura do processo. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 778, DE 06 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.42365/2017-17, resolve: 

 

I – Conceder o percentual de 30% (trinta por cento) ao (à) servidor (a) VIVIANNE MARIA PADILHA BARBOSA, 

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1033899, lotado (a) no (a) Centro de 

Ciências Agrárias - CECA, referente ao Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, 

do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 94 – de 22 de Maio de 2018 - Publicação em: 22 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 15/12/2017, data de abertura do processo. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 882, DE 13 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.009520/2018-66, resolve: 

 

I – Conceder a Retribuição por Titulação correspondente ao título de Especialista, curso concluído em 05/06/2005, ao (à) 

servidor (a) RISIA CARINE MACIEL MEIRA SCHWARTZ LESSA, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n° 3733378, lotado (a) no (a) Escola Técnica de Artes, de acordo com o 

art. 17 da Lei n° 12.772/2012. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 29/11/2017, data de abertura do processo. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1064, DE 07 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.09964/2018-00, resolve: 

 

I – Conceder Progressão ao (à) servidor (a) MÁRCIO ALEXANDRE CRUZ, matrícula SIAPE nº 2348117, Professor 

(a) do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Faculdade de Letras/FALE, do nível 03 para o nível 04 da Classe C, com 

denominação de Professor Adjunto , a partir de 04/04/2018, data da análise favorável pela comissão avaliadora,de acordo 

com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 04/04/2018, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora, conforme ofício supracitado. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 94 – de 22 de Maio de 2018 - Publicação em: 22 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

HOMOLOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1126, DE 21 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.013777/2018-12, resolve: 

 

I - Homologar os atos praticados por LEONARDO VIANA PEREIRA, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 1323050, em substituição a MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA, Professora do Magistério Superior, 

Reitora da UFAL, matrícula SIAPE nº 2121353, na condução da solenidade de Colação de Grau Social, realizada no dia 

25/04/2018. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1127, DE 21 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.011223/2018-81, resolve: 

 

I - Homologar os atos praticados por GIANA RAQUEL ROSA, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

1684331, em substituição a MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA, Professora do Magistério Superior, Reitora da 

UFAL, matrícula SIAPE nº 2121353, na condução da solenidade de Colação de Grau Emergencial, realizada no dia 

05/04/2018. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.097, DE 15 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas, conforme delegação de competência 

constante da Portaria nº 86/GR, de 25/02/2008, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.012631/2016-

98, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 94 – de 22 de Maio de 2018 - Publicação em: 22 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

14 

Retificar, em parte, a Portaria nº 1.936/DAP, de 01/09/2016, publicada no Boletim de Pessoal em 14/09/2016, que 

concedeu Progressão Funcional ao (a) servidor (a) FRANCISCO ANACLETO BARROS FIDELIS DE 

MOURA, Professor (a) do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 2318874, lotado (a) no (a) Instituto de Física - IF, 

da seguinte forma: 

I – Onde se lê “ referente ao interstício de 01/09/2014 a 01/09/2016”, leia-se “ referente ao interstício de 28/05/2014 a 

28/05/2016”. 

II – Onde se lê “efeitos financeiros a partir de 01/09/2016, de acordo com o art. 22 da Resolução n° 61/2010-

CONSUNI/UFAL”, leia-se “efeitos financeiros a partir de 28/05/2016, data de conclusão do interstício”. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 94 – de 22 de Maio de 2018 - Publicação em: 22 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

15 

INSTITUTO DE FÍSICA 

 

DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 03, DE 21 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE FÍSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALGOAS, no uso das 

atribuições que lhe confere o artigo 11 e seu parágrafo único da Resolução No 78/2014-CONSUNI, de 17 de 

novembro de 2014, tendo em vista o que consta no Processo no23065.014841/2018-82, resolve: 

  

Designar, os docentes, abaixo relacionados, para comporem a Comissão Interna de Avaliação do processo de promoção 

docente para a classe E (professor titular) da carreira de magistério superior do Prof. Dr. Eduardo Jorge da Silva Fonseca. 

Prof. Dr. Artur da Silva Gouveia Neto – Presidente da Comissão 

Profa. Dra. Maria Tereza de Araújo 

Prof. Dr. Jenner Barreto Bastos Filho 

 

Prof. Carlos Jacinto da Silva 

Diretor do Instituto de Física 

 

 

 


